
1 FacVetMed 
19 (2000) 57-64 

., 

Kaz ve Bindilerde Plexus Sacralis'in Oluşumuna Katılan Ramus Ventralis'lerdeki 
Sinir Demetlerinin Morfolojik ve Morfometrik incelenmesi* 

Ayşe SERBEST** Bahri YILDIZ** Hüseyin YILDIZ*** Gülsüm EREN**** 

Geliş Tarihi: 06.03.2000 

57 

Özet: Araştırmada erişkin ıo hindi ile ıo kaz kullanıldı. Hayvanlar usuiUne uygun şekilde kadavra haline getiril
dikten sonra hepsinin sol plexus sacralis' leri diseke edildi. Açığa çıkartılan plexus önce makroskopik olarak ince
lendi. Daha sonra mikroskopilc inceleme için rarnus ventralis'lerin orijininden plexus'un gövdesinin ventral'ine 
kadar olan bölümlerden O, 2- O, 4 cm kalınlığında enine kesitler alındı. Sinirlerin kesit yüzeyleri çini milrekkebi He 
boyandıktan sonra ı, 5 x 2 x ı O ile 2 x 2 x I O bilyiltmede incelendi. 

Plexus sacralis'in kazlarda altı , bindilerde genellikle beş, nadiren de altı spinal sinirin ramus ventralis'leri tarafından 
oluşturulduğu tespit edildi. 

Plexus sacralis'in oluşumu sırasında S 1 +Sı birieşimine ait 3 . kesit ile plexus'un gövdesinden alınan 12. ve 13. ke
sitler dışındaki bütün kesitlerde demet sayısının iki tilrde de birer demet ile aynı olduğu tespit edildi. Dolayısı ile iki 
tilrün demet sayılan arası~daki farklılıklar istatistiksel bakımdan önemli bulunmadı. 

Plexus sacralis'i oluşturan ramus ventralis'lerden iki tilrde de en bilyUk yatay ve dikey demet çapına S3, en kilçUk 
yatay ve dikey demet çapına da S6 sahiptir. Plexus sacralis'i oluşturan ramus ventralis'lerin hem yatay ve hem de 
dikey çapları dikkate alındığında bilyükten kilçüğe doğru sıralanış kazda S3, S4, Sı, Sı. S5 ve S6, hindide S3, S2, S4, S1 

(bulunduğu takdirde), Ss ve S6 şeklindedir. 

Hem bindi ve hem dekazda plexus sacralis' den alınan bütün kesitlerde iki tür arasındaki yatay ve dikey demet çap
ları arasındaki farklılığın istatistiksel bakımdan çok önemli olduğu tespit edildi (p< O, 001). 

Anahtar Kelimeler: Kaz, Hindi, Plexus sacralis, Sinir demeti. 

Morphological and Morphometrical Examinations of the Nerve Bundles in the Ra mi 
Ventrales Contributing to the Formation of Sacral Plexus in the Geese and Turkeys 

Summary: 10 adult turkeys and 10 adult geese were used in this study. After preparing the animals with routine 
cadaver techniques, sacral plexus of all animals were dissected. Following macroscopical examination, O. 2-0. 4 cm 
thick, transversal sections were taken from the origines of the ventral rami to ventral parts of the body of the plexus. 
Cut surfaces of the nerves were stairıed with lndian ink and examined under 1, 5x2x10 and 2x2x l0 times magnifı
cation . 
Sacral plexus were composed of 6 in goose and 5 (rarely 6) in turkey ram i ventrales of spinal nerves. The nerve 
bundle numbers forming sacral plexus were the same with one bundle in both species except the 3'd seetion (from S1 

+ Sı) and 1 2ıh and 1 3ıh sections from the body of the plexus. The largest vertical and transversal diameters were seen 
in S3 among the rami ventrales forming sacral plexus. The smallest vertical and transversal diameters were seen in 
S6. When both vertical and transversal diameters of ram i ventrales are taken in to consideration, the order from large 
to smail is S3, S4, Sı, Sı. Ss, S6 in goose, and S3, S2, S4, S ı (when it occurs), Ss and S6 in turkey. 

The differences in the diameter of transversal and vertical nerve bundles taken from sacral plexus were statistically 
signifıcant (p<O. 001) between two species. 

Key words: Geese, Turkey, Sacral plexus, Nerve fascicle. , , .. 
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Giriş 

· Son yıllarda gerek ülkemizde ve gerekse de 
dünyada hayvansal protein açığının kapatılmasın
da tavuklardan sonra evcil hindi (meleagris 
gallopavo) ve evcil )<az da (anser domesticus) 
büyük önem kazanmaya başlamıştır1·2 • Buna pa
ralel olarak da bu iki kanatlı türünde son yıllarda 
ülkemizde oldukça önemli artışların olduğu bildi
rilmektedir3· 4

• Bu nedenle bu kanatlı türleri yetiş
tirilme ve beslenmelerinden, iskelet ve kas yapı
sına kadar her bakımdan bilim adamlarına araş
tırma konusu olmaya devam etmektedirler5

"
10. 

Plexus sacralis s. ischiadicus kanatlılarda 
arka bacak sinirlerini verir11"19. Bu plexus, 
ıntumescentia lumbosacralis'den köken alan ve 
nn. synsacrales tarafından oluşturulan plexus 
lumbosacralis'e aittir11" 13· ı 8•19 . Genellikle altı 

ı o o o ı k ll d ı ll ı8 19 sacra sınırın ventra o arın an o uşur · · . 
Plexus sacralis'in oluşumuna katılan ramus 
ventralis' lerden 1. ve 6. kökler birbirine eşit çapta 
olan diğer 4 kökün hemen hemen yarısı kadar bir 
büyüklüğe sahiptir. Ayrıca bu plexus bazen 5 
yada 7 kökten de meydana gelebilir11 . 

Periferik sinirlerin yapısını oluşturmak için 
ise birçok sinir lifleri biraraya gelerek, demetler 
meydana getirirlt::r. Bu demetler bağ dokusundan 
yapılmış ve perineurium denilen ince bir kılıfla 
sarılmıştır. Birçok bu gibi sinir demetleri birleşe
rek daha kalın demetler meydana getirirler. Sonra 
büyük demetler de bağ dokusu aracılığı ile birbi
rine bağlanarak, periferik sinirleri meydana geti
rirler. Periferik sinirleri dıştan saran bağ dokusu
na da epineurium denir. Epineurium 'un içeriye 
verdiği uzantıları perineurium'a bağlıdır. Peri
neurium' un verdiği uzantılar ise daha derinlere 
sokularak ayrı ayrı sınır tellerini saran 
endoneurium ile bağlantı sağlarlar. Bu şekilde 
gittikçe derinlere sokulan bağ dokusu uzantıları 
ile beraber sinirio besleyici damarları da içeriye 
sokulurlar14·2o.ıs. 

Literatürlerde kaz ve hindinin plexus 
sacralis' lerinin makroskopik yapısı hakkında çok 
fazla bilgi bulunmamakta, ayrıca varolan bilgiler
de de farklılıklar olduğu görülmektedir11 · 14· 19·ıı. 

Ayrıca kanatlılarda sinir demetleri ile ilgili olarak 
da tavuklarda plexus sacralis ve bunu oluşturan 
ramus ventralis'ler üzerinde gerçekleştirilmiş bir 
çalışma mevcuttur.ı9 Bunun yanında kaz ve hin
dinin plexus sacralis ' lerini bunu oluşturan ramus 
ventralis'leri ile birlikte morfolojik ve 
morfometrik olarak inceleyen bir çalışma bulun-

mamaktadır. Bu nedenle kaz ve hindide plexus 
sacralis'in gerek morfolojik yönden ve gerekse de 
yapılarındaki sinir demetlerinin sayı ve büyük
lükleri bakımından morfometrik olarak incelen
mesinin yararlı olacağı kanısıyla bu çalışmayı 
gerçekleştirdik. 

Materyal ve Metod 

Araştırmada l O'ar adet erişkin yerli kaz ile 
hindi kullanıldı. Kazlar yaklaşık 4, 5-5 kg. , hin
diler ise 5-5 , 5 kg. ağırlığında idi. Hayvaniara 
önce eter solusyonu ile inhalasyon anestezisi ya
pıldı. Daha sonra a. carotis communis'ten kesile
rek kanları boşaltıldı ve aynı damardan %1 O'luk 
formaldehit solüsyonundan enjektör yardımı ile 
verildi. Ayrıca vücut boşluğuna da %1 O'luk for
maldehit solüsyonundan basıldı. Elde edilen ka
davralar çalışma bitimine kadar %1 O'luk formal
dehit içeren kaplarda muhafaza edildi. 

Plexus sacralis ' in incelenmesi için derinin 
kaldırılmasını takiben bu bölgedeki kas ve 
fascialar dikkatlice disseke edildi. Plexus sacrali~, 
bunları oluşturan ramus ventralisler ile birlikte 
açığa ç;karıldı. Daha sonra plexus ile ramus 
ventralis ' ler makroskopik olarak ince le nerek 
morfolojik özellikleri tesbit edildi. 

Plexus ile ramus ventralis' lerdeki sinir de
metlerinin morfometrik incelenmesi için aşağıda 
belirtilen yerlerden enine kesitler alındı : 

Kesit alım yerleri: 

Kesit 1: Kazda: S 1' in Sı ile birleşmesinden 
önceki uzunluğu ortasından. Hindide: Sı bulun
duğu takdirde, S ı ' in Sı ile birleşmesinden önceki 
uzunluğu ortasından. 

Kesit 2 : Her iki türde de Sı 'nin Sı ile bir
leşmesinden önceki uzunluğu ortasından . Ancak 
hindide Sı bulunmadığı zaman S2' nin uzunluğu 
ortasından. 

Kesit 3: İki türde de Sı + Sı birleşiminin u
zunluğu ortasından. Hindide S ı bulunmadığı za
man Sı' nin uzunluğu ortasından. 

Kesit 4: Her iki türde de S3 ' ün Sı + Sı bir
leşimine dahil olmadan ö nceki uzunluğu ortasın
dan. Hindide S ı bulunmadığı zaman S3'ün Sı ile 
birleşmesinden önceki uzunluğu ortasından. 

. . Kesit 5: İki türde de Sı + Sı +S3 birleşme
sının uzunluğu ortasından. Hindide Sı bulunma
dığı zaman Sı + S3 birleşiminin uzunluğu ortasın
dan. 



Kesit 6: İki türde de: S4 'ün Sı + Sı +S3 
(hindide Sı bulunmadığı zaman Sı + S3) birleşi
mine dahil olmadan önceki uzunluğu ortasından. 

Kesit 7: Her iki .türde de Sı+ Sı +S3 + S4 
(hindide Sı bulunmadığı zaman Sı + S3 + S4) bir
leşiminin meydana gelmesinden hemen sonra. 

Kesit 8: İki türde de Sı + Sı +S3 + S4 (hin
dide S1 bulunmadığı zaman Sı + S3 + S4) birleşi
minin uzunJuğu ortasından. 

Kesit 9: İki türde de Ss 'nin S6 ile birleşme
sinden önceki uzunluğu ortasından. 

Kesit 10: Her ik türde de S6 'nın Ss ile bir
leşmesinden önceki uzunluğu ortasından. 

Kesit 11: Her iki türde de Ss + S6 birleşi
minin uzunluğu ortasından. 

Kesir 12: İki türde de plexus sacralis' in 
gövdesinden. 

Kesit 13: Her iki türde de plexus 
sacralis 'in gövdesinden, kesit 12'nin biraz 
distal ' inden. 

Yukarıda belirtilen bu bölgelerden 0.2-0.4 
cm kalınlığında enine sinir kesitleri alındı . Sinir 
kesit yüzeyleri çini mürekkebi ile bayandıktan 
sonra stereo mikroskopta üstten aydınlatma ile 2 
x 2 x 10 ve 1, 5 x 2 x 10 büyütmede incelendi. 
Sinir kesit yüzeylerindeki demet sayısı tesbit edi
lip demet çapları ölçüldü. Demet çapları yatay 
(craniocaudal yönde) ve dikey (mediolateral yön
de) olarak okuler içerisine yerleştirilen mikromet
re ile birim olarak ölçüldü. Daha sonra birim ola
rak elde edilen değerler milimetreye çevrildi 
(2x2x10 büyütni.ede - 1 birim= 0.025 mm, 
1.5x2xl0 büyütmede 1 birim= 0.035 mm). Aynı 
türün aynı bölgelerine ait elde edilen verilerin 
ortalama ve standart hataları hesaplanarak önem 
kontrolleri yapıldı. İstatisksel analizler minitab 
istatistik programında gerçekleştirildi. Elde edilen 
veri lerden daha sonra Tablo ve Grafikler hazır
landı. 

İsimlendirmede bir birlik oluşturmak ama
cıyla Nemina Anatomica Avium (1999) esas a
lındı. 

Bulgular 

Morfolojik Bulgular: 

Plexus sacralis'in kazlarda altı, bindilerde 
genelde beş, nadiren altı spinal sinirio ramus 
ventralisleri tarafından oluşturulduğu tespit edildi. 
Plexus'un meydana gelmesinde önce S, ve Sı 
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nolu ramus ventı:alis' ler birleşerek Sı + Sı birle
şimini meydana getirmekte, daha sonra buna S3 
nolu ramus ventralis'in katılımı ile de Sı+ Sı+ S3 
birleşimi oluşı:naktadır. Bu sonki birleşime S4 'ün 
de katılması ile S1 + Sı + S3 +S4 birleşimi şekil
lenmektedir. Diğer taraftan Ss ve S6 no' lu ramus 
ventralis' ler de önce kendi aralarında birleştikten 
sonra S1 + Sı + S3 +S4 birieşimine katılarak plexus 
sacralis' i meydana getirmektedir (Resim 1, 2). 

Resim 1: 
Kazda plexus sacra/is 'in genel görünümü. View 

of the sacral plexus in the goose. 

Resim 2: 
Hindide plexus sacra/is 'in genel görünümü. View 

of the sacral plexus in the turkey. 

Plexus sacralis'in bu genel yapılanmasının 

dışında her iki türde de bazı varyasyonlar tesbit 
edildi. Kazlardan iki tanesinde S1 no' lu ramus 
ventralis'in, iki tanesinde de S6 no'lu ramus 
ventraljs'in bulunmadığı gözlendi. Ayrıca bir 
kazda da Ss ve S6 no' lu ramus ventralis' lerin ken
di aralarında birleşme oluşturmaksızın doğrudan 
ayrı ayrı ilk dört kolun oluşturdukları birleşime 
katıldıkları tesbit edildi. 
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Hindilerde ise Sı no'lu ramus ventralis'in 
her zaman bulunmamasından dolayı plexus 
sacralis beş spinal sinirden meydana gelmektedir. 
S1 no' lu raınus ventralis'in sadece iki hindide 
olduğu görüldü. Ayrıca iki hindide S6 no' lu ramus 
ventralis'in bulunmadığı ve S5 ve S6 no'lu ramus 
ventralis' lerin de beş hindi de kendi aralarında 
birleşmeden ayrı ayrı bundan önceki ramus 
ventralis'lerin oluşturdukları birleşime katıldıkları 
saptandı. 

Morfometrik Bulgular: 

Kaz ve hindide plexus sacralis'i oluşturan 
ramus ventralis'lerden, ramus ventralis'lerin 
meydana getirdiği birleşimlerden ve plexus'un 
gövdesinden alınan kesitlerdeki sinir demetlerinin 
görünümleri, hindilerde Resim 3, 4 ve S'de, kaz
larda da Resim 6, 7 ve 8'de gösterilmektedir. Bu 
yukarıda belirtilen bölgelerden alınan kesitlerdeki 
demet sayıları da Tablo I ve IT ile Grafik I ' de 
gösterilmektedir. Bu Tablo ve Grafıklere göre her 
iki türde 12. ve 13. kesitler ile kazda 3. kesit hariç 
diğer bütün demetlerde demet sayısının birer de
met ile her iki türde de aynı olduğu görüldü. Sı ve 
S2 nolu ramus ventralis'lerin birleşmesinden alı
nan 3. kesitteki demet sayısının kazda, plexus 
sacralis' in gövdesinden alınan 12. ve 13. kesitler
deki demet sayılarının ise hindide daha fazla ol
duğu tespit edildi. 

Tablo I. Hindide Plexus Sacralis'deki Demet 
Sayıları ile Dikey ve Yatay Demet 
Çapları. 

Demet sayısı Dikeydemet Yatay demet çapı 
Kesit no 

X± S x çapı (mm) (mm) 
X ± S x X+ S x 

1. kesit 1.00±0.00 0.91 ±0.05 1 + 0.10 

2. kesit 1.00±0.00 1.22±0.23 1.27 + 0.21 

3. kesit 1.00±0.00 1.46 ± 0.08 1.65 + 0.14 

4. kesit 1.00±0.00 1.31 ± 0.15 1.33 +0.25 

5. kesit 1.00 ± 0.00 1.56 ± 0.22 1.82 +0.37 

6. kesit 1.00 ± 0.00 1.09 ± 0.14 1.20+0.24 

7. kesit 1.00±0.00 1.76 ± 0.29 1.83 + 0.55 

8. kesit 1.00±0.00 1.80 ± 0.24 1.92 + 0.36 

9. kesit 1.00 ±0.00 0.87 ± 0.19 0.91 +0.18 

10. kesit 1.00±0.00 0.78 ±0.21 0.81 + 0.27 

11. kesit 1.00 ± 0.00 1.12 ± 0.00 1.11 +o.oo 
12. kesit 4.70 ±3.62 0.97 ± 0.23 1.08 + 0.22 
13. kesit 5.30 ± 3.74 0.64 + 0.40 0.58 + 0.36 

Tablo ll. Kazda Plexus Sacralis'deki Demet 
Sayıları ile Dikey ve Yatay Demet 
Çaplan. 

Demet sayısı 
Dikeydemet Yataydemet 

Kesit no X± S x ~ı(mml çapı (mm) 
X±S X X±S x 

1. kesit 1.00 ±0. 00 0.69±0.26 0.81 ±0.25 

2. kesit 1.00 ±0. 00 0.87 ± 0.23 1.30±0.45 

3. kesit 1.11 ± 0.11 1.22 ± 0.25 1.23±0.39 

4. kesit 1.00 ± 0.00 1.89 ±0.28 1.36±0.34 

5. kesit 1.00±0.00 1.44±0.33 1.85+0.35 

6. kesit 1.00 ±0.00 1.11 ±0.32 1.25±0.39 

7. kesit 1.00 ±0.00 1.69 ±0.25 2.14±0.14 

8. kesit 1.00±0.00 1.88 ±0.37 2.33±0.22 

9. kesit 1.00 ± 0.00 0.72 ± 0.18 0.76±0.10 

10. kesit 1.00±0.00 0.53 ±0.11 0.64+0.24 

11 . kesit 1.00 ± 0.00 0.77 ± 0J8 0.98 +0.36 

12. kesit 4.10 ± 3.72 1.06 + 0.47 1.53 ±0.84 

13. kesit 4.20±4.02 0.94 + 0.65 1.12 + 0.68 

Grafik-i : 
Hindi ve Kazda Plexus Sacra /is 'te 

Demet Sayıları. 

Resim 3: 
Hindide Ss no 'lu ramus ventralis 'in (kesit 9) 

tranver~a/ kesitinin görünümü. (2 x 2 x 1 O biiyüt
me) Vıew of the transversal seetion of the S/' 

ventral ramus (section 9) in the turkey 



Resim 4: 
Hindide S 1+S2+S3 birleşiminin (kesit5) tranversal 
kesitinin görünümü. (2 x 2 x 10 büyütme). View of · 
the transversal seetion of the Sı+Sı+S3 (section 

5) in the turkey 

Resim 5: 
Hindide plexus sacra/is 'in gövdesinin (kesit 13) 
transversal kesitiningörünümü. (lx2x10 büyüt

me). View of the transversal seetion of the body of 
the sacral plexus (section 13) in the turkey 

Resim 6: 
Kazda S1 + Sı birleşiminin (kesit 3) tranversal 

kesitinin görünümü. (2 x 2 x 1 O büyütme) View of 
the transversal seetion of the Sı + Sı (section 3) 

in the goose 
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Resim 7: 
Kazda S4 no 'lu ramus ventralis 'in (kesit 6) 

transversal kesitinin görünümü. (2 x 2 x 1 O bü
yütme) View of the transversal seetion of the S/ ' 

ventral ramus (section 6) in the goose 

Resim 8: 
Kazda plexus sacra/is 'in gövdesinin (kesit 13) 
transversal kesitinin görünümü. (1 x 2 x 1 O bü

yütme) View ofthe transversal seetion of the body 
of the sacral plexus seetion 13) in the go os e 

Yine her iki türde de plexus sacralis' in olu
şumuna katılan 'famus ventralis ' ler arasındaki 
demet sayıları arasında fark olmamasına karşılık, 

bu karşılaştırmaya plexus'un gövdesindeki demet 
sayıları dahil edilerek yapılan karşılaştırmada, 
aralarında istatistiksel bakımdan çok önemli fark
lılığın bulunduğu saptandı (p< 0,001). 

Kaz ve bindilerde sadece plexus'un gövde
sindeki demet sayıları arasındaki farklılığın ise 
istatistiksel bakımdan önemli olmadığı tespit 
edildi. 

Demet çaplarının büyüklüğü bakımından i
se S1, S5 ve S6 no' lu ramus ventralis'lerin yatay 
çaplarının hindide, S2, S3 ve S4 no' lu ramus 
ventralis'lerin yatay çaplarının ise kazda daha 
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büyük olduğu saptandı (Tablo I, II; Grafik 2). En 
büyük yatay demet çapına ramus ventra~is'~e~ 
içinde iki türde de S3 sahiptir. Bunu sırası ıle ıkı 
türde de S2, S4, S., Ss ve S6 izlemektedir. Ramus 
ventralis'lerin meydana getirdiği birleşmelerdeki 
yatay demet çaplannın genelde kazda daha büyük 
olduğu gözlendi. Plexus' un gövdesinden alınan 
kesitlerdeki yatay demet çaplannın yine kazda 
daha büyük olduğu saptandı. Fakat genel olarak 
bakıldığında ise 1., 3., 9., 10. ve 1 I. kesitlerdeki 
yatay dernet çaplannın hindide, 2., 4 ., 5., 6., 7., 8. 
ve 13. kesitlerdeki yatay demet çaplarının da kaz
da daha büyük olduğu saptand ı. 

- -
Grafik 2: 

Hindi ve Kazda Plexus Sacra/is 'teki 
Yatay Demet Çapları 

Grafik 3: 
Hindi ve Kazda Plexus Sacra/is 'te 

Dikey Demet Çapları. 

Grafik4: 

lllKaz Yatay 

•Kaz Dikey 

Kazda Plexus Sacra/is 'teki Yatay ve Dikey Demet 
Çapların Karşılaştırılması. 

Grafik5: 
Hindide Plexus Sacra/is 'teki Yatay ve Dikey 

Demet Çapların Karşılaştırılması. 

Dikey demet çaplarında ise (Tablo I, ll; 
Grafik 3) Sı, Sı, Ss ve S6 nolu ramus 
ventralis' lerin dikey çaplannın hindide, s3 ve s4 
nolu ramus ventralis'lerin ise kazda daha büyük 
olduğu görüldü. En büyük dikey demet çapı iki 
türde de s3 'te, en küçük dikey demet çapına da 
S6'da bulunmaktadır. Diğer ramus ventralis' lerin 
dikey demet çaplan da büyükten küçüğe doğru 
hindide Sı, S4, Sı, Ss, kazda ise S4, S2, Ss ve Sı 
şeklindedir. Ramus ventralis' lerin meydana getir
diği birleşmelerdeki dikey demet çapının genelde 
hindilerde, plexus' un gövdesindeki kesitlerde ise 
kazlarda daha büyük olduğu tespit edildi. Fakat 
genel olarak bakıldığında ise 1., 2., 3., 5., 7., 9., 
1 O. ve ll . kesitlerdeki dikey demet çaplarının 
hindide, 4 ., 6., 7., 8., 12. ve 13. kesitlerdeki dikey 
demet çaplarının ise kazlarda daha büyük olduğu 
tespit edildi. 

Hem hindi ve hem de kazda plexus 
sacrali s' i oluşturan ramus ventralis' lerdeki ve 
bu n la ra ait birleşmelerdeki demetierin yatay ve 
dikey demet çapları arasındaki farklılıkların 
(Tablo I, Il; Grafik 4, 5) istatistiksel bakımdan 
çok önemli olduğu görüldü (p< 0,001). Yine her 
iki tü rün plexus gövdesindeki demetierin yatay ve 
dikey çapları arasındaki farklılığın da istatistiksel 
bakımdan çok önemli olduğu saptandı (p< 0,001). 

Kazda herbir kesitteki yatay ve dikey de
met çapları karşılaştırıldığmda (Tablo II; Grafik 
4) genel olarak yatay demet çaplannın ~-ikey 
çaplardan daha büyük olduğu tespit edildi üzel· 
likle bu farklılığın 2., S., 7., 8., ll., 12. ve 13. 
kesitlerde çok belirgin olduğu tespit edildi. Hin
dide · ise 13 . kesit hariç diğer bütün kesitlerde 
yatay demet çaplarının dikey çaplardan daha bü· 
yük olduğu saptandı (Tablo I; Grafik 5). Plexus 
sacralis ' i oluşturan ramus ventralis' lerdeki yataY 
ve dikey demet çaplarının her ikisinin büyüklüğü 
bakımından ise büyükten küçüğe doğru sıratama 



(Tablo ID, N; Grafik 9, 10) kazda S3, S4, Sı, S,, 
Ss ve S6 şeklinde iken hindide S4 ile S2'nin sıra
lamada yer değiştirmesi dışında aynı olduğu gö
rüldü. 

Her iki türde de gerek plexus sacralis' i o
luşturan ramus ventralis'lerdeki demetierin ve 
gerekse plexus'un gövdesindeki demetierin yatay 
ve dikey çapları arasındaki farkın istatistiksel 
bakımdan çok önemli olduğu tespit edildi (p< 
0,001). 

Tartışma ve Sonuç 

Plexus sacralis'in kaz ve hindilerde 
makroanatomik morfolojik yapılanması hakkında 
literatürlerde ya bu iki türe ait detaylı bilgiye yer 
verilmernekte ya da varolan bilgilerin de az ve 
yetersiz olduğu dikkati çekmektedir. 

Kanatlılarda arka hacağın innervasyonunu 
sağlayan plexus sacralis' in ise tür ismi belirtil
rneksizin genelde altı sacral sinirin ramus 
ventralis'lerince oluşturulduğu bildirilmekte
dir11·18·19. Baumel11 bunun bazen beş ya da altı 
kökten de oluşabileceğini ifade etmektedir. Bizim 
araştırmamızda plexus sacralis'in kazlarda altı, 
bindilerde ise genellikle beş, nadiren de altı (bi
rinci kökün bulunması durumunda) spinal sinirio 
ramus ventralis'lerince meydana getirildiğini 
tespit ettik. Yine Baumel'e" göre plexus 
sacral is' i · oluşturan altı kökten, birinci ve altıncı 
kökler, birbirine eşit çapta olan diğer dört kökün 
hemen hemen yarısı kadar bir büyüklüğe sahip
tirler. Biz ise her iki türde de plexus sacralis'in 
meydana gelmesinde en büyük katkıyı S/ ün, en 
az da S6 ' nın yaptığını saptadık. Plexus sacralis' in 
oluşumuna en az katkıyı yapanlardan biri olarak 
S1 'in bildirilmesine karşılık da11 , S1 'in bizim bul
gularımıza göre kazda ve bulunduğu zaman da 
hindide sıralamada baştan dördüncü sırada olduğu 
saptandı. S6' dan sonra en küçük demet çapına her 
iki türde de S5' in sahip olduğu görüldü. 

Plexus sacralis'in oluşumunda kaz ve hin
dinin demet sayıları arasındaki istatistiksel farkın 
önemli olmadığı saptandı. Ancak tür içi karşılaş
tırmalarda ramus ventralis'leri oluşturan demet 
sayılarına plexus 'un gövdesindeki demet sayıları 
ilave edildiğinde aralarında istatistiksel bakımdan 
çok önemli farklılığın olduğu saptandı (p< 0,00 I). 
Bu çalışmada ramus ventralis'lerin demet sayıları 
ile ilgili elde ettiğimiz bulgular tavuklarda plexus 
sacralis ve ramus ventralis'ler üzerinde gerçek
leştirilen çalışmada demet sayıları ile ilgili verilen 
bilgilerle29 paralellik göstermektedir. 
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Plexus sacralis'i oluşturan ramus 
ventralis' lerden, bunların meydana getirdiği bir
leşmelerden ve plexus'un gövdesinden alınan· 

kesitlerdeki demetierin yatay ve dikey demet 
çaplarında kaz ve hindi arasında görülen farklı
lıkların da istatistiksel bakımdan önemli olduğu 
saptandı (p< 0,001). 

Sonuç olarak, kaz ve bindilerde plexus 
sacralis'i meydana getiren sinir demetlerinin sa
y-ıları arasında genelde fark olmamasına karşılık, 
sinir demetlerinin çapları arasında fark görüle
bilmektedir. Bu durumun, iki tür arasında 

plexus'un innervasyon alanları bakımından fark
lılık göstermesinden kaynaklandığı düşüncesin
deyiz. 
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